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제 1부 부동산투자회사의 현황

Ⅰ. 회사의 현황

1. 회사의 개요

1) 회사명 (주)고양성사혁신지구재생사업위탁관리부동산투자회사

2) 설립일 2019.11.28

3) 소재지
서울특별시 강남구 개포로 619, 6층(개포동,서울강남우체국빌

딩)

4) 자산 및 자본금, 부채 (기준일자) 2022.06.30 (단위: 원)

총자산  124,459,942,559

자본금  102,641,245,000

부채  22,698,050,000

5) 자산관리회사 서울투자운용주식회사

6) 사무수탁회사 신한아이타스

7) 자산보관회사 주식회사 우리은행

8) 비고

(1) 정관에서 정한 회사의 존속기간 및 해산사유

1. 존립기간을 정한 경우 그 존립기간의 만료

2. 주주총회의 해산결의

3. 합병

4. 파산

5. 법원의 해산명령 또는 해산판결

6. 국토교통부장관의 영업인가 또는 등록의 취소

7. 부투법 제3조부터 제7조까지의 규정을 위반하여 영업인가

 또는 등록이 거부된 경우

8. 설립 후 1년 6개월 이내에 영업인가를 받지 못하거나 등록

을 하지 못한 경우

(2) 신용평가결과

해당사항 없음



2. 회사의 연혁

1) 설립경과 및 설립이후의 변동사항(상호의 변경, 영업양수 또는 영업양도, 주요 자산취득일
등을 기재)

가) 설립경과 및 설립이후의 변동사항
2019.11.28 : 발기인총회 개최
2019.11.28 : 회사 설립 (자본금 : 3억원)
2020.03.31 : 자산관리위탁계약 체결 (한국토지주택공사)
2020.07.03 : 일반사무관리업무위탁계약 체결 (신한아이타스(주))
2020.08.25 : 자산보관위탁계약 체결 (주식회사 우리은행)
2020.11.27 : 국토교통부 영업인가
2020.02.26 : 주식양수도 거래
2020.12.29 : 유상증자 및 종류주 전환 (총 자본금 : 523.96억원)
2022.01.07 : 변경인가(정관변경-본점소재지 변경)
2022.03.31 : 자산관리위탁계약 체결(서울투자운용주식회사)
2022.04.19 : 변경인가(자산관리위탁계약 변경, 정관변경-본점소재지변경)
2022.06.30 : 현물출자(성사동 408-1번지 및 394번지, 총 자본금 : 1,026.41억원)

나) 상호의 변경
해당사항 없음

다) 합병, 영업양수 또는 영업양도
해당사항 없음

라) 경영활동과 관련된 중요한 사실의 발생
해당사항 없음



2) 발기인·이사 및 감사에 관한 사항

(1) 발기인에 관한 사항

성명
생년월일 또는

법인등록번호
주요경력 및 연혁 비고

주택도시보증공

사
135671-0033355 - 해당없음

※ 비고란에는 법 제7조의 결격요건 해당여부를 기재

※ 주요경력은 주요근무지, 근무기간 및 직위등을 구체적으로 기재

(2) 이사 및 감사에 관한 사항

직명 성명
생년월일 또는

법인등록번호
주요경력 및 연혁 비고

법인이사

서울투자운

용

주식회사

- -
해당없

음

감독이사 조인동 1965.09.14 고양도시관리공사
해당없

음

감독이사 조기철 1973.04.01 대경세무회계사무소
해당없

음

※ 비고란에는 법 제14조의 결격요건 해당여부를 기재

※ 주요경력은 주요근무지, 근무기간 및 직위등을 구체적으로 기재



3. 주식 및 자본에 관한 사항

1) 주식에 관한 사항

(1) 발행한 주식의 내용

[  2022.06.30   현재]
(단위 : 원, 주)

구분 종류 발행주식수
주당 발행가

액

주당 액면가

액
비고

기명식 보통주 60,000 5,000 5,000

기명식 보통주 20,000 5,000 5,000

기명식 종류주 10,399,200 5,000 5,000

기명식 보통주 -60,000 5,000 5,000

기명식 종류주 60,000 5,000 5,000

기명식 보통주 10,049,049 5,000 5,000

(2) 자기주식 취득현황

(단위 : 원, 주)

취득일자 종류 주식수량 취득가액 비고

자료가 없습니다.

(3) 현물출자 현황

현물출자일 : 2022.06.30
현물출자부지 : 성사동 408-1번지 및 394번지
발행주식수 : 10,049,049 주 (기명식 보통주)
발행가액 : 1주당 금 5,000원 (신주 총 발행가액 50,245,245,000원)

(4) 비고(주식매수선택권 여부, 의결권이 있는 주식수, 의결권이 제한된 주식수 등을 기재)

 - 의결권이 있는 주식수 : 20,528,249 주
 - 의결권이 제한된 주식수 : 해당사항 없음



2) 자본금 변동상황

(단위 : 원, 주)

일자 원인

증가(감소)한 주식의 내용
중(감)자한

자본금
중(감)자 후

자본금
중(감)자

비율
종류 수량 주당

발행가액
주당

액면가액

2019.11.
28 설립자본 보통주 60,000 5,000 5,000 300,000,000 300,000,000 0.00%

2020.12.
29 유상증자 보통주 20,000 5,000 5,000 100,000,000 400,000,000 33.33%

2020.12.
29 유상증자 종류주 10,399,200 5,000 5,000 51,996,000,000 52,396,000,000 12999.00%

2020.12.
29 전환 보통주 -60,000 5,000 5,000 -300,000,000 52,096,000,000 -0.57%

2020.12.
29 전환 종류주 60,000 5,000 5,000 300,000,000 52,396,000,000 0.58%

2022.06.
30 현물출자 보통주 10,049,049 5,000 5,000 50,245,245,000 102,641,245,000 95.90%

3) 자본금 변동예정 등



4. 주주현황

1) 최대주주 및 그 특별관계자의 주식소유현황

【  2022.06.30   현재】

성명 관계 내/
외국인 국적 기관/

개인
청약예외

주주
주식의
종류

소유주식수(지분율)
변동원인

기초 증가 감소 기말

도시재
생앵커
제1호위
탁관리
부동산
투자회

사

최대
주주 내국인 대한

민국 기관 제25호 종류주

10,459,2
00

10,459,2
00

(50.95%) (50.95%)

※ 특별관계자는 자본시장법 시행령 제141조제1항의 특수관계인 및 공동보유자를 말함

※ 청약예외주주란에는 시행령 제12조의3(일반청약에 대한 예외) 각 호 중 해당되는 호를 기재



2) 주요주주(10%이상 주주)의 주식소유현황

【  2022.06.30   현재】

순위 성명 내/
외국인 국적 기관/

개인
쳥약예외

주주
주식의
종류 소유주식수 지분율 비고

1 경기도
고양시 내국인 대한

민국 기관 제1호 보통주 10,049,049 48.95%



3) 소액주주, 최대주주 및 기타주주 분포

【  2022.06.30   현재】

구분
주주수

(명)
비율 주식수 비율 비고

최대주주 1 33.33% 10,459,200 50.95%

주요주주 1 33.33% 10,049,049 48.95%

소액주주

-개인
0.00% 0.00%

소액주주

-법인
1 33.33% 20,000 0.10%

합계 3 100.00% 20,528,249 100.00%

4) 주가변동사항

월별 년 월 년 월 년 월 비고

최고가(일자)

최저가(일자)

월간 거래량

일평균 거래량

※ 주가는 월별 종가기준으로 기재



5. 배당에 관한 사항

1) 이익 등의 분배방침

① 회사는 매 사업연도 이익배당한도의 100분의 90 이상을 주주총회 또는 제49조 제5항에 따른 이사회
의 결의에 따라 주주에게 배당하여야 한다. 이 경우 「상법」제458조에 따른 이익준비금은 적립하지 아
니한다.

② 회사가 제1항에 따라 이익을 배당할 때에는 「상법」제462조 제1항에도 불구하고 부투법 시행령 제
32조가 정하는 바에 따라 해당 사업연도의 감가상각비 상당액의 범위에서 초과배당할 수 있다. 다만, 초
과배당으로 인하여 전기에서 이월된 결손금은 당기의 배당가능이익 산정 시 포함하지 아니한다. 초과배
당은 현금으로 하여야 한다.

③ 회사가 제11조에 따라 상장한 경우, 총자산에서 100분의 10 이상을 차지하는 부동산을 매각하여 그
 이익을 배당할 때에는 해당 사업연도 말 10일 전까지 이사회를 개최하여 이사회의 결의로 배당 여부
 및 배당 예정금액을 결정하여야 한다.

2) 최근 사업연도의 배당에 관한 사항

[주당액면가액: 5,000원] (단위 : 원, %)

구분 제  3기 제  2기 제  1기 제  -기

당기순이익 -1,080,900 -65,510,891 0

상법상

배당가능이익
0 0 0

당기감가상각비

등
- - - -

이익배당한도 - - - -

배당금 0 0 0 0

주당배당금 0 0 0 0

배당수익율 0.00% 0.00% 0.00% -

연환산배당율 0.00% 0.00% 0.00% -

※ 상법상 배당가능이익 : 순자산가액 - 자본금 - 자본준비금 - 상법 시행령 제19조의 미실현이익
- 기타(주식할인발행차금 상각액 등)

※ 당기 감가상각비 등 : 당기 감가상각비 + 전기이전 감가상각비 초과배당누적액

※ 이익배당한도 : 상법상 배당가능이익 + 당기 감가상각비 등



※ 주당배당금 : 배당금 / 발행주식수

※ 배당수익율 : 배당액 / [ (기초납입자본금+기말납입자본금)/2 ] 로 계산

※ 1기의 사업연도가 1년 미만일 경우, 비교목적으로 연환산배당율을 다음의 산식으로 추가기재
연환산배당율 : 배당수익율 x 365일 / (해당사업연도의 일수)



제 2 부 자산의 투자·운용 및 자산의 구성·변경 현황

Ⅰ. 총자산의 투자·운용 및 구성현황

(단위 : 백만원, %)

항목
전분기 당분기

총자산대비
구성비율

자산총액 비율 자산총액 비율

부동산 52,096 84.36 103,968 83.54
99.07

부동산개발사업 8,835 14.31 19,328 15.53

부동산관련 유가증권

현금

기타 자산 825 1.34 1,163 0.93 0.93

총계 61,755 100.00 124,460 100.00 100.00

※ 1. 부동산은 지상권·임차권 등 부동산 사용에 관한 권리, 부동산개발사업, 설립할 때 납입된
주금(株金), 신주발행으로 조성한 자금 및 소유 부동산의 매각대금, 시행령 제27조에 의하여
부동산에 포함되는 자산을 말함(기업구조조정부동산투자회사의 경우, 구조조정부동산을
별도 표시)

2. 부동산관련 유가증권은 법제2조3항 각 목의 어느 하나에 해당하는 자산을 말함

3. 현금은 금융기관에의 예치금을 포함하며, 부동산에 포함되는 자산은 제외함

4. 기타는 자산 중 부동산, 부동산관련 유가증권, 현금에 해당되지 않는 자산을 말함

* 설립할 때 납입된 주금(株金), 신주발행으로 조성한 자금 등은 최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일
로부터 2년간 부동산으로 분류하고 미수수익을 현금으로 분류함에 따라, 2부.Ⅰ'의 현금현황과 '2부
.Ⅰ.3'의 현금현황과의 차이가 있음.



1. 부동산(지상권·임차권 등 부동산사용에 관한 권리도 포함)

1) 소유 부동산별 개요

부동산명 위치
완공

(개축)일자
취득일자

담보 및 부채내

역

1 토지
성사동 408-1번지

 및 394번지
- 2022.06.30

※ 준공시 잔금지급예정으로 준공후 소유권이 넘어오는 경우는 제외



2) 소유 부동산별 금액현황

(단위 : 백만원)

부동산명
취득가액 취득후

자본적지출 평가손익 감가
상각

누계액

손상
차손

누계액
장부가액

토지 건물 토지 건물 토지 건물

1 토지 52,568 52,568

* 토지는 5부.Ⅰ재무상태표상 14) 재고자산중 용지와 5) 유형자산중 토지로 나누어 계상되어 있음.



3) 소유 부동산별 임대현황

부동산명

임대가능

면적

(㎡)

임대면적

(㎡)

임대율

(임대면적

/임대

가능면적

,%)

임대차

계약수

1 토지



2. 분기말 현재 부동산 관련 유가증권 현황

(단위 : 백만원, %)

구분 종목명 취득금액
당해 분기말

현재 가액
자산구성비

자료가 없습니다.



3. 현금(금융기관 예치내역 포함) 현황

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전분기예치금 당분기예치금 비고

기업자유예금 우리은행 변동금리 7,042 4,345

정기예금 신한은행 0.85~1.26 40,200

정기예금 하나은행 0.01 20,000

정기예금 우리은행 2.02~2.31 27,000

* 설립할 때 납입된 주금(株金), 신주발행으로 조성한 자금 등은 최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일
로부터 2년간 부동산으로 분류하고 미수수익을 현금으로 분류함에 따라, 2부.Ⅰ'의 현금현황과 '2부
.Ⅰ.3'의 현금현황과의 차이가 있음.



4. 분기말 기타 자산 현황

(단위 : 백만원, %)

구분 종목명 취득금액
당해 분기말

현재 가액
비고

기타자산

미수금 1,125 1,125

선납세금 38 38



Ⅱ. 총자산의 변경내역

1. 당분기동안의 부동산 매입·매각

(단위 : 백만원)

구분 부동산명 위치 거래일자 매매가액 거래비용 비고

매입 토지
성사동 408-1번

지 및 394번지

2022.06.3

0
50,245 현물출자

※ 매각의 경우 비고란에 취득한 금액, 보유기간 등 간략히 기재

2. 당분기동안의 부동산관련 유가증권 거래내역

- 당분기동안에 거래된 부동산관련 유가증권의 거래내역, 거래에 따른 이익현황, 거래비용
등을 간략하게 기재

 

3. 현금(금융기관 예치내역 포함)변경내역

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전분기예치금 당분기예치금

기업자유예금 우리은행 변동금리 7,042 4,345

정기예금 신한은행 0.85~1.26 40,200

정기예금 하나은행 0.01 20,000

정기예금 우리은행 2.02~2.31 27,000

4. 기타 자산 변경내역

- 미수금 전분기 대비 1,125,209,547원 증가
- 선납세금 전분기 대비 14,478,100원 감소



제 3 부 자산 및 수익과 비용에 관한 사항

Ⅰ. 총수입금액 및 수입구조

구분 금액(원) 비율(%) 비고

부동산

임대료 -

분양수익

(처분수익)
-

기타수익

부동산관련

유가증권

평가이익 -

처분이익 -

이자,배당금 등 -

현금 현금관련수익 139,939,262 100.00%

기타자산
기타자산관련수

익
-

기타

총 수 익 139,939,262 100.00%

※ 부동산관련 유가증권 평가이익란에는 당기손익에 반영되는 평가이익만 포함

※ 기타란에는 자산별로 구분되지 않는 수익을 기재



Ⅱ. 부문별 상세내역

1. 부동산(지상권·임차권 등 부동산사용에 관한 권리도 포함)

1) 부동산 임대료 수익

부동산명 임대료(원) 비율(%) 비고

1 토지



2) 부동산 처분수익

(단위 : 원)

부동
산명 취득가액 평가손익 상각누계액 장부가액 매매가액 처분손익 비율(%) 비고

자료가 없습니다.

※ 부동산개발사업을 통한 분양수익은 비고란에 구분 기재



2. 부동산 관련 유가증권 처분손익, 평가손익, 이자 및 배당금

(단위 : 원)

구
분 매매손익 평가손익 이자 및 배당금 비율(%) 비고

자료가 없습니다.



3. 현금(금융기관 예치내역 포함)

(단위 : %,원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전분기예치금
발생수익

당분기예치금
발생수익 비고

기업자유예금 우리은행 변동금리 2,059,975 4,190,750

정기예금 신한은행 0.85~1.26 113,768,651 51,106,047

정기예금 하나은행 0.01 27,616,438

정기예금 우리은행 2.02~2.31 57,026,027



4. 기타 자산 수익

구

분
금액(원) 비율(%) 비고

자료가 없습니다.



Ⅲ. 총 비용 및 지출구조

구분 금액(원) 비율(%) 비고

부동산

분양원가

감가상각비

기타비용 384,654,436 96.25%

부동산관련

유가증권

평가손실

처분손실

기타비용

현금 현금관련비용

기타자산
기타자산관련비

용

기타 15,000,000 3.75%

총비용 399,654,436 100.00%

※ 부동산관련 유가증권 평가손실란에는 당기손익에 반영되는 평가손실만 포함

※ 기타란에는 자산별로 구분되지 않는 비용을 기재



Ⅳ. 상세내역

1. 부동산 영업경비

(단위 : 원)

구분 합계
고양성사 도시재생
 혁신지구 조성사

업
현금 기타자산 기타

분양원가

급여 900,000 900,000

상여

퇴직급여

복리후생비

자산관리수수료
(AMC수수료) 110,000,000 110,000,000

부동산관리수수료
(PM,FM등)

자산보관수수료 7,500,000 7,500,000

일반사무
위탁수수료 15,000,000 15,000,000

기타지급수수료 14,686,136 14,686,136

유형자산
감가상각비

투자부동산
감가상각비

무형자산
감가상각비

세금과공과 251,568,300 251,568,300

광고선전비

보험료

임차료

교육훈련비

여비교통비

통신비

수선유지비

청소비

수도광열비

대손상각비

접대비

판매촉진비

이자비용

금융리스이자비용

기타영업비용



2. 업무위탁비용

구분 종류 위탁기관 대상물건, 위탁비율, 계산방법,
지급시기 및 지급방법

위탁비용
(원)

자산관리회사

기본보수(매입)

서울투자운용주식회사

성과보수(매입)

기본보수(운용)

- 분기당 금110,000,000원(부가가치세 별도)
- 결산기별로 구분하여 지급하며 매분기 최종
일 기준으로 수탁자의 청구일로부터 7일 이내
에 현금 지급하되 위탁자가 영업인가를 받은 후
부터 지급
- 단 당해 분기말 기준으로 자산관리자의 수탁
업무 수행기간이 3개월에 미달하는 경우 당해
 분기 보수는 일할 계산한 금액으로 한다.

110,000,000

성과보수(운용)

기본보수(매각)

성과보수(매각)

사무수탁회사 위탁보수 신한아이타스

- 연간 육천만원(VAT별도), 매 분기마다 일천오
백만원(VAT별도)
- 분기말일로부터 7일 이내에 현금으로 지급
- 다만, 수탁자의 수탁업무 수행기간이 3개월에
 미달하는 경우, 당해 결산기의 수수료는 실제
로 업무를 수행한 일수에 따라 일할 계산(90일
 기준)한 금액으로 하며, 수탁자의 수탁업무 수
행기간이 3개월을 초과하는 경우, 매 결산기 단
위의 수수료에 3개월을 초과하는 기간에 대해
 실제로 업무를 수행한 일수로 일할 계산(90일
 기준)한 금액을 더한 금액으로 한다.
- 제1결산기의 수수료는 국토교통부장관으로부
터 영업인가를 취득한 날 또는 국토교통부에 등
록을 완료한 날부터 발생

15,000,000

자산보관회사 위탁보수 주식회사 우리은행

- 연 금삼천만원(\30,000,000)(해당 부가가치
세 별도)
- 매 분기 단위로 분기 중료 후 "은행"의 청구
일로부터 7일 이내에 지급
- 단, 최초 분기는 "부동산투자회사"가 영업인
가를 받은 날의 다음 영업일로부터 분기 말까지
, 최종 분기는 해당 분기 시작일로부터 청산종
결 등기일까지로 하며, 최초 분기와 최종 분기
는 해당 분기의 일수를 기준으로 일할 정산하기
로 한다.

7,500,000

시설관리회사 위탁보수

임대관리회사 위탁보수

재산관리회사 위탁보수

합 계 132,500,000



Ⅴ. 자기자본수익률

(단위 : %)

구분 제 4기 2분기 제 4기 1분기 제 3기 4분기 제 3 기 3분기

당해회사수익률 -0.78 -0.33 -0.00 -0.61

※ 수익률은 회계적 자기자본이익률(Return on Equity)로서 연단위로 환산하며 다음과 같이 계산함
1사분기수익률={1+(당분기순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])}^4 -1
2사분기수익률={1+(당반기순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])}^2 -1
3사분기수익률={1+(1분기부터 3분기까지의 순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])}^4/3 -1
4사분기수익률=(당기순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])

※ 납입자본금 = 자본금 + 자본잉여금

※ 상기산식은 1기 사업연도가 12개월일 경우를 가정한 것으로, 1기의 사업연도가 6개월일
경우 상기 산식을 준용하여 최근 1년간 분기별 연환산 자기자본수익율을 제시할 것

※ 수익률은 소수점 둘째 자리까지 기재할 것



제 4 부 부동산개발사업에 대한 투자 현황

Ⅰ. 부동산개발사업의 현황

1. 개요

(단위 : 백만원)

개발사업명 소재지 개발규모
(㎡)

준공
예정일 공정률 총사업비 총

투자금액
기

투자금액 비고

고양성사 도시
재생 혁신지구

 조성사업

고양시 덕양구 성사
동

408-1, 394 번지

99,836.000
0

2024-10-
31 14.83% 281,321 255,472 25,849

※ 1. 총사업비는 당해 개발사업의 총사업비를 말함

2. 총투자금액은 당해 부동산투자회사가 투자하여야 하는 총금액을 말함

3. 기투자금액이란 당해 부동산투자회사가 이미 투자한 총금액을 말함



2. 당분기에 추진중인 부동산개발사업 현황

1) 부동산개발사업명(1)

고양성사 도시재생 혁신지구 조성사업
· 사업의 개요
- 대지위치 : 고양시 덕양구 성사동 408-1, 394 외 14필지(12,355㎡)
- 건축개요 : 연면적(99,763.45㎡), 획지1(지하3층~지상20층), 획지2(지하3층~지상25층)
- 용 도 : 공동주택, 근생, 업무시설, 노유자시설, 판매시설, 공영주차장
· 사업일정
- 2019. 11 리츠 설립
- 2019. 12 도시재생혁신지구 국가시범지구 지정
- 2021. 10 사업시행계획 확정
- 2021. 11 착공
- 2024. 10 준공
· 공사시공 등 외용역에 관한 사항
- 시공 : 디엘이앤씨 컨소시엄(디엘이엔씨, 금호건설, 신동아건설)
- 감리 : (주)행림종합건축사사무소

2) 부동산개발사업명(2)





3) 장래 예정인 부동산개발사업 현황



제 5 부 재무제표에 관한 사항

Ⅰ. 재무상태표

당기 제 4 기 2 분기 기준일 2022.06.30 현재
전기 제 3 기 기말 기준일 2021.12.31 현재

회사명: (주)고양성사혁신지구재생사업위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목
제 4 (당)기 2 분기 제 3 (전)기 기말

금액 금액

I. 자 산

1. 유동자산 77,701,064,605 58,250,416,856

1) 현금및현금성자산 4,345,389,928 11,418,893,086

2) 단기금융상품 47,000,000,000 45,700,000,000

5) 미수수익 84,902,009 75,732,213

7) 기타미수금 1,125,209,547 90,483,044

11) 선급법인세 37,976,020 47,119,760

14) 재고자산 25,137,643,658 948,245,310

용지 18,767,195,262 55,189,778

미성공사 7,633,745,503 2,156,352,639

기타 -1,263,297,107 -1,263,297,107

18) 기타유동자산 -30,056,557 -30,056,557

2. 비유동자산 46,758,877,954 1,988,974,045

4) 유가증권 0 0

5) 유형자산 46,758,877,954 1,988,974,045

토지 33,800,861,498 112,917,722

건설중인자산 15,892,509,347 4,810,549,214

기타유형자산 -2,934,492,891 -2,934,492,891

6) 투자부동산 0 0

7) 무형자산 0 0

자 산 총 계 124,459,942,559 60,239,390,901

1. 유동부채 22,698,050,000 8,172,702,900

4) 기타선수금 22,550,300,000 7,975,300,000

6) 미지급금 147,750,000 197,402,900

2. 비유동부채 0 0

부  채  총  계 22,698,050,000 8,172,702,900

1. 자본금 102,641,245,000 52,396,000,000

1) 보통주자본금 50,345,245,000 100,000,000

2) 종류주자본금 52,296,000,000 52,296,000,000

2. 자본잉여금 0 0

3. 자본조정 -509,397,378 -262,720,208

1) 주식할인발행차금 -509,397,378 -262,720,208

4. 기타포괄손익누계액 0 0

5. 이익잉여금(결손금) -369,955,063 -66,591,791

자  본  총  계 101,761,892,559 52,066,688,001

부 채 및 자 본 총 계 124,459,942,559 60,239,390,901





Ⅱ. 손익계산서

당기 제4기2 분기 시작일 2022.01.01 종료일 2022.06.30
전기 제3기2 분기 시작일 2021.01.01 종료일 2021.06.30

회사명: (주)고양성사혁신지구재생사업위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목

제 4 (당)기 제 3 (전)기

금액 금액

최근 3개월 당기누적 최근 3개월 전기누적

Ⅰ. 영업수익 0 0 0 0

Ⅱ. 영업비용 399,654,436 559,131,156 150,060,730 402,316,093

2) 급여 900,000 1,800,000 900,000 2,140,000

6) 자산관리수수료(AMC수수료) 110,000,000 220,000,000 110,000,000 220,000,000

8) 자산보관수수료 7,500,000 15,000,000 7,500,000 15,000,000

9) 일반사무위탁수수료 15,000,000 30,000,000 15,000,000 30,000,000

10) 기타지급수수료 14,686,136 40,762,856 16,660,730 135,176,093

14) 세금과공과 251,568,300 251,568,300

Ⅲ. 영업이익 -399,654,436 -559,131,156 -150,060,730 -402,316,093

Ⅳ. 영업외수익 139,939,262 255,767,888 142,131,883 160,764,543

1) 이자수익 139,939,262 255,767,888 142,131,883 157,016,186

10) 기타영업외수익 3,748,357

Ⅴ. 영업외비용 0 4 0 6,356,295

10) 기타영업외비용 4 6,356,295

Ⅵ. 법인세비용차감전순이익(손실) -259,715,174 -303,363,272 -7,928,847 -247,907,845

Ⅷ. 당기순이익(손실) -259,715,174 -303,363,272 -7,928,847 -247,907,845

Ⅸ. 기타포괄이익(손실) 0 0 0 0

Ⅹ. 총포괄이익(손실) -259,715,174 -303,363,272 -7,928,847 -247,907,845

ⅩⅠ. 주당이익 -13 -15 -1 -24



Ⅲ. 이익잉여금처분계산서

이익잉여금처분계산서는 결산기 작성대상으로 분기에는 작성하지 않습니다.



Ⅳ. 현금흐름표

현금흐름표는 결산기 작성대상으로 분기에는 작성하지 않습니다.



Ⅴ. 자본변동표

자본변동표는 결산기 작성대상으로 분기에는 작성하지 않습니다.



Ⅵ. 재무제표에 대한 주석(차입에 관한 구체적인 사항을 포함)

주석은 투자보고서 마지막에 별첨합니다.



Ⅶ. 감사인의 감사(검토) 의견

- 외부감사인의 감사(검토)의견 및 위반사항

감사(검토)의견 :적정

기타사항(특기사항 포함)

- 내부감사인의 감사(검토)의견 및 위반사항

감사(검토)의견 :적정

기타사항(특기사항 포함)



제 6부 중요한 소송등 진행 현황

Ⅰ. 중요한 소송진행사항



제 7부 특별관계자 등과의 거래 현황

Ⅰ. 거래현황

- 주석15 참고.

※ 특별관계자 등은 다음에 해당하는 자를 말함
1. 해당 부동산투자회사의 임직원 및 그 특별관계자
2. 해당 부동산투자회사의 주식을 100분의 10 이상 소유하고 있는 주주 및 그 특별관계자

※ 특별관계자는 자본시장법 시행령 제141조제1항의 특수관계인 및 공동보유자를 말함

※ 특별관계자 등과의 거래는 법 제30조제2항 각 호에 해당하는 거래를 말함



제 8부 기타사항

Ⅰ. 제재현황



주석

제 4(당) 기  반기  2022년 06월 30일 현재

제 3(전) 기          2021년 12월 31일 현재

회사명 : 주식회사 고양성사혁신지구재생사업위탁관리부동산투자회사

1. 회사의 개요

  

주식회사 고양성사혁신지구재생사업위탁관리부동산투자회사이하 "회사")는 부동산

투자회사법에 의해 설립된 위탁관리부동산투자회사로서 2019년 11월 28일에 설립

되었습니다. 회사의 본점 소재지와 주요 사업내용 등은 다음과 같습니다.

1-1. 본사 소재지 : 서울특별시 강남구 개포로 619, 6층(개포동, 강남우체국)

1-2. 주요사업 내용 : 회사는 부동산의 취득, 관리, 개량 및 처분, 부동산의 개발사업,

부동산의 임대차, 증권의 매매, 금융기관에의 예치, 지상권, 임차권 등 부동산 사용에

관한 권리의 취득, 관리, 처분, 신탁이 종료된 때에 신탁재산 전부가 수익자에게 귀속

하는 부동산 신탁의 수익권의 취득, 관리, 처분 등의 방법으로 자산을 투자, 운용하여

얻은 수익을 주주에게 배당하는 것을 목적으로 하고 있습니다.

1-3. 주요주주현황

주주명
 보통주   우선주

주식수(주) 지분율 주식수(주) 지분율

주식회사 도시재생앵커

제1호위탁관리부동산투자회사
- 10,459,200 50.95%

경기도 고양시 10,049,049 48.95% - -

고양도시관리공사 20,000 0.10% - -

합계 10,069,049 49.05% 10,459,200 50.95%

1-4. 정관상 사업연도 : 매년 1월 1일에 개시하여 12월 31일에 종료(단, 최초 사업연

도는 회사 설립등기일부터 최초로 도래하는 12월 31일에 종료) 
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2. 중요한 회계처리방침

회사가 재무제표 작성에 적용한 주요 회계정책은 다음과 같습니다.

2-1. 재무제표 작성기준

1) 회계기준의 적용

회사는 주식회사의등외부감사에관한법률 제5조 1항 1호에서 규정하고 있는 국제회

계기준위원회의 국제회계기준을 채택하여 정한 회계처리기준인 한국채택국제회계

기준에 따라 재무제표를 작성하였습니다.

2) 회사가 채택한 제ㆍ개정 기준서

회사는 2022년 1월 1일로 개시하는 회계기간부터 다음의 제ㆍ개정 기준서 및 해석서

를 신규로 적용하였습니다.

- 기업회계기준서 제 1116호 '리스' 개정 - 2021년 6월 30일 후에도 제공되는 코로

나19 관련 임차료 할인 등

코로나19의 직접적인 결과로 발생한 임차료 할인 등이 리스변경에 해당하는지 평가

하지 않을 수 있도록 하는 실무적 간편법의 적용대상이 2022년 6월 30일 이전에 지

급하여야 할 리스료에 영향을 미치는 리스료 감면으로 확대되었습니다. 리스이용자

는 비슷한 상황에서 특성이 비슷한 계약에 실무적 간편법을 일관되게 적용해야 합니

다. 해당 기준서의 개정이 재무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다.

- 기업회계기준서 제1103호 '사업결합' 개정 - 개념체계의 인용

사업결합 시 인식할 자산과 부채의 정의를 개정된 재무보고를 위한 개념체계를 참조

하도록 개정되었으나, 기업회계기준서 제1037호 '충당부채, 우발부채 및 우발자산' 

및 해석서 제2121호 '부담금'의 적용범위에 포함되는 부채 및 우발부채에 대해서는 

해당 기준서를 적용하도록 예외를 추가하고, 우발자산이 취득일에 인식되지 않는다
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는 점을 명확히 하였습니다. 해당 기준서의 개정이 재무제표에 미치는 중요한 영향은

없습니다.

- 기업회계기준서 제1016호 '유형자산' 개정 - 의도한 사용 전의 매각금액

기업이 자산을 의도한 방식으로 사용하기 전에 생산된 품목의 판매에서 발생하는 수

익을 생산원가와 함께 당기손익으로 인식하도록 요구하며, 유형자산의 취득원가에서

차감하는 것을 금지하고 있습니다. 해당 기준서의 개정이 재무제표에 미치는 중요한 

영향은 없습니다.

- 기업회계기준서 제1037호 '충당부채, 우발부채 및 우발자산' 개정 - 손실부담계약:

계약이행원가

손실부담계약을 식별할 때 계약이행원가의 범위를 계약 이행을 위한 증분원가와 계

약 이행에 직접 관련되는 다른 원가의 배분이라는 점을 명확히 하였습니다. 해당 기

준서의 개정이 재무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다.

- 한국채택국제회계기준 연차개선 2018-2020

한국채택국제회계기준 연차개선 2018-2020은 2022년 1월 1일 이후 시작하는 회계

연도부터 적용되며, 조기적용이 허용됩니다. 해당 기준서의 개정이 재무제표에 미치

는 중요한 영향은 없습니다.

ㆍ기업회계기준서 제1101호 '한국채택국제회계기준의 최초 채택' : 최초채택기업인

                                                                                               종속기업

ㆍ기업회계기준서 제1109호 '금융상품' : 금융부채 제거 목적의 10% 테스트 관련

                                                          수수료

ㆍ기업회계기준서 제1116호 '리스' : 리스 인센티브

ㆍ기업회계기준서 제1041호 '농립어업' : 공정가치 측정
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3) 회사가 적용하지 않은 제ㆍ개정 기준서 및 해석서

제정 또는 공표되었으나 시행일이 도래하지 않아 적용하지 아니한 제ㆍ개정 기준서 

및 해석서는 다음과 같습니다.

- 기업회계기준서 제1001호 '재무제표 표시' 개정 - 부채의 유동/비유동 분류

 

보고기간말 현재 존재하는 실질적인 권리에 따라 유동 또는 비유동으로 분류되며, 부

채의 결제를 연기할 수 있는 권리의 행사가능성이나 경영진의 기대는 고려하지 않습

니다. 또한, 부채의 결제에 자기지분상품의 이전도 포함되나, 복합금융상품에서 자기

지분상품으로 결제하는 옵션이 지분상품의 정의를 충족하여 부채와 분리하여 인식된

경우는 제외됩니다. 동 개정사항은 2023년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도부터 적

용하며, 조기적용이 허용됩니다. 회사는 동 개정으로 인한 재무제표의 영향을 검토 

중에 있습니다.

- 기업회계기준서 제1001호 '재무제표 표시' - '회계정책'의 공시

 

중요한 회계정책을 정의하고 공시하도록 하며, 중요성 개념을 적용하는 방법에 대한 

지침을 제공하기 위하여 국제회계기준 실무서 2 '회계정책 공시'를 개정하였습니다.

동 개정 사항은 2023년 1월 1일 이후 최초로 시작하는 회계연도부터 적용되며 조기

적용이 허용됩니다. 회사는 동 개정으로 인한 재무제표의 영향을 검토 중에 있습니다

.

- 기업회계기준서 제1008호 '회계정책, 회계추정의 변경 및 오류' - '회계추정'의 정

의 

 

회계추정을 정의하고, 회계정책의 변경과 구별하는 방법을 명확히 하였습니다. 동 

개정 사항은 2023년 1월 1일 이후 최초로 시작하는 회계연도부터 적용되며 조기적용

이 허용됩니다. 회사는 동 개정으로 인해 재무제표에 중요한 영향은 없을 것으로 예

상하고 있습니다.
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- 기업회계기준서 제1012호 '법인세' -  단일거래에서 생기는 자산과 부채에 대한 이

연법인세

자산 또는 부채가 최초로 인식되는 거래의 최초 인식 예외 요건에 거래시점 동일한 

가산할 일시적차이와 차감할 일시적차이를 발생시키지 않는 거래라는 요건을 추가하

였습니다. 동 개정사항은 2023년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도부터 적용하며, 조

기적용이 허용됩니다. 회사는 동 개정으로 인해 재무제표에 중요한 영향은 없을 것으

로 예상하고 있습니다.

 

4) 측정기준

재무제표는 금융상품 등 아래 회계정책에서 별도로 언급하고 있는 사항을 제외하고

는 역사적 원가모형에 의하여 작성되었습니다. 

5) 추정과 판단

한국채택국제회계기준에 따라 재무제표를 작성하기 위해서 회사의 경영진은 회계정

책의 적용, 자산 및 부채의 장부금액 및 손익에 영향을 미치는 사항에 대해서 많은 판

단을 내리고 추정 및 가정을 사용합니다. 추정치와 추정에 대한 기본가정은 지속적으

로 검토되고 있으며, 회계추정의 변경은 추정이 변경된 기간과 미래 영향을 받을 기

간동안 인식되고 있습니다. 이러한 추정치는 실제 결과와 다를 수 있습니다.
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2-2. 현금및현금성자산

현금및현금성자산은 통화 및 타인발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 

및 큰 거래비용 없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율변동에 따른 가치변동의 위험

이 경미한 금융상품으로서 취득 당시 만기일(또는 상환일)이 3개월이내인 것으로 합

니다.

2-3. 금융자산

1) 분류

2019년 1월 1일부터 회사는 다음의 측정 범주로 금융자산을 분류합니다.

- 공정가치 측정 금융자산 (기타포괄손익 또는 당기손익에 공정가치 변동 인식)

- 상각후원가 측정 금융자산

금융자산은 금융자산의 관리를 위한 사업모형과 금융자산의 계약상 현금흐름 특성에

근거하여 분류합니다.

공정가치로 측정하는 금융자산의 손익은 당기손익 또는 기타포괄손익으로 인식합니

다. 채무상품에 대한 투자는 해당 자산을 보유하는 사업모형에 따라 당기손익 또는 

기타포괄손익으로 인식합니다. 회사는 금융자산을 관리하는 사업모형을 변경하는 경

우에만 채무상품을 재분류합니다.

단기매매항목이 아닌 지분상품에 대한 투자는 최초 인식시점에 후속적인 공정가치 

변동을 기타포괄손익으로 표시할 것을 지정하는 취소불가능한 선택을 할 수 있습니

다. 지정되지 않은 지분상품에 대한 투자의 공정가치 변동은 당기손익으로 인식합니

다.

2) 측정

회사는 최초 인식시점에 금융자산을 공정가치로 측정하며, 당기손익-공정가치 측정 

금융자산이 아닌 경우에 해당 금융자산의 취득이나 해당 금융부채의 발행과 직접 관

련되는 거래원가는 공정가치에 가산합니다. 당기손익-공정가치 측정 금융자산의 거

래원가는 당기손익으로 비용처리합니다.
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내재파생상품을 포함하는 복합계약은 계약상 현금흐름이 원금과 이자로만 구성되어 

있는지를 결정할 때 해당 복합계약 전체를 고려합니다.

① 채무상품

금융자산의 후속적인 측정은 금융자산의 계약상 현금흐름 특성과 그 금융자산을 관

리하는 사업모형에 근거합니다. 회사는 채무상품을 다음의 세 범주로 분류합니다.

- 상각후원가

계약상 현금흐름을 수취하기 위해 보유하는 것이 목적인 사업모형 하에서 금융자산

을 보유하고, 계약상 현금흐름이 원리금만으로 구성되어 있는 자산은 상각후원가로 

측정합니다. 상각후원가로 측정하는 금융자산으로서 위험회피관계의 적용 대상이 아

닌 금융자산의 손익은 해당 금융자산을 제거하거나 손상할 때 당기손익으로 인식합

니다. 유효이자율법에 따라 인식하는 금융자산의 이자수익은 '금융수익'에 포함됩니

다.

- 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산

계약상 현금흐름의 수취와 금융자산의 매도 둘 다를 통해 목적을 이루는 사업모형 하

에서 금융자산을 보유하고, 계약상 현금흐름이 원리금만으로 구성되어 있는 금융자

산은 기타포괄손익-공정가치로 측정합니다. 손상차손(환입)과 이자수익 및 외환손익

을 제외하고는, 기타포괄손익-공정가치로 측정하는 금융자산의 손익은 기타포괄손

익으로 인식합니다. 금융자산을 제거할 때에는 인식한 기타포괄손익누계액을 자본에

서 당기손익으로 재분류합니다. 유효이자율법에 따라 인식하는 금융자산의 이자수익

은 '금융수익'에 포함됩니다. 외환손익은 '기타수익 또는 기타비용'으로 표시하고 손

상차손은 '기타 비용'으로 표시합니다.

- 당기손익-공정가치 측정 금융자산

상각후원가 측정이나 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산이 아닌 채무상품은 당

기손익-공정가치로 측정됩니다. 위험회피관계가 적용되지 않는 당기손익-공정가치 

측정 채무상품의 손익은 당기손익으로 인식하고 발생한 기간에 손익계산서에 '기타

수익 또는 기타비용'으로 표시합니다.
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② 지분상품

회사는 모든 지분상품에 대한 투자를 후속적으로 공정가치로 측정합니다. 공정가치 

변동을 기타포괄손익으로 표시할 것을 선택한 지분상품에 대해 기타포괄손익으로 인

식한 금액은 해당 지분상품을 제거할 때에도 당기손익으로 재분류하지 않습니다. 이

러한 지분상품에 대한 배당수익은 회사가 배당을 받을 권리가 확정된 때 '금융수익'

으로 당기손익으로 인식합니다.

당기손익-공정가치로 측정하는 금융자산의 공정가치 변동은 손익계산서에 '기타수

익 또는 기타비용'으로 표시합니다. 기타포괄손익-공정가치로 측정하는 지분상품에 

대한 손상차손(환입)은 별도로 구분하여 인식하지 않습니다.

3) 손상

회사는 미래전망정보에 근거하여 상각후원가로 측정하거나 기타포괄손익-공정가치

로 측정하는 채무상품에 대한 기대신용손실을 평가합니다. 손상 방식은 신용위험의 

유의적인 증가 여부에 따라 결정됩니다. 단, 매출채권에 대해 회사는 채권의 최초 인

식시점부터 전체기간 기대신용손실을 인식하는 간편법을 적용합니다.

2-4. 금융부채

회사가 보유한 금융부채는 후속적으로 상각후원가로 측정되도록 분류하고 있습니다.

2-5. 재고자산

회사는 완성공사, 미성공사 및 용지를 개별법에 의해 산정된 취득원가로 평가하고 있

습니다. 다만, 재고자산의 시가가 취득원가보다 하락한 경우에는 시가를 장부가액으

로 하고 있으나, 이에 따라 당반기와 전반기에 계상한 재고자산평가손실은 없습니다.
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2-6. 자본

보통주는 자본금으로 분류하며, 자본거래에 직접 관련되어 발생하는 증분원가는 관

련된 법인세혜택을 차감한 순액을 자본에서 차감하고 있습니다. 자기지분상품을 취

득하는 경우 (이하 "자기주식") 거래원가는 자기주식의 계정과목으로 하여 재무상태

표상 자본의 차감항목으로 표시하고 있습니다.

2-7. 수익인식

회사는 아래의 5단계 수익인식 모형을 적용하여 수익을 인식하고 있습니다.

① 계약 식별 → ② 수행의무 식별 → ③ 거래가격 산정 → ④ 거래가격을 수행의무에

배분 → ⑤ 수행의무 이행 시 수익 인식

1) 수행의무의 식별

회사는 ① 고객이 재화나 용역 그 자체에서 효익을 얻거나 고객이 쉽게 구할 수 있는 

다른 자원과 함께하여 그 재화나 용역에서 효익을 얻을 수 있고, ② 고객에게 재화나 

용역을 이전하기로 하는 약속을 계약 내의 다른 약속과 별도로 식별해 낼 수 있다면 

구별되는 별도의 수행의무로 식별합니다.
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2) 기간에 걸쳐 이행하는 수행의무

회사는 회사가 수행하여 만들어지거나 가치가 높아지는 대로 고객이 통제하는 자산

을 기업이 만들거나 그 자산 가치를 높이는 경우와 기업이 수행하여 만든 자산이 기

업 자체에는 대체 용도가 없고, 지금까지 의무수행을 완료한 부분에 대해 집행 가능

한 지급청구권이 기업에 있는 경우에만 진행기준을 적용하여 수익을 인식할 수 있습

니다.

회사가 시행하는 자체분양공사의 수익은 한국회계기준원 질의회신'2017-I-KQA01

5'의 조건을 충족하지 못하여 인도기준으로 인식하며, 동 회계처리는 한국채택국제

회계기준에 한하여 효력이 있습니다.

3) 변동대가

회사는 받을 권리를 갖게 될 대가와 관련하여 기댓값 또는 가장 가능성이 높은 금액

을 기준으로 변동 대가를 추정하고, 이미 인식한 누적 수익금액 중 유의적인 부분을 

되돌리지 않을 가능성이 매우 높은 금액까지만 변동대가를 거래가격에 포함하여 수

익을 인식합니다.

4) 계약체결증분원가

계약체결증분원가는 고객과 계약을 체결하기 위해 들인 원가로서 계약을 체결하지 

않았다면 들지 않았을 원가로 회사는 고객에게 그 원가를 명백히 청구할 수 있는 경

우가 아니라면 발생시점에 비용으로 인식하고 있습니다. 회사는 계약체결증분원가를

발생항목별로 검토하여 자산화된 계약체결증분원가는 향후 계약이행원가로 인식하

고 있습니다.

5) 계약이행원가

회사는 고객과의 계약을 이행할 때 드는 원가가 다른 기업회계기준서의 적용범위(예:

기업회계기준서 제1002호 '재고자산', 제1016호 '유형자산', 제1038호 '무형자산')에

포함되지 않는다면, 그 원가는 다음 기준을 모두 충족해야만 자산으로 인식하고 있습
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니다. 

- 원가가 계약이나 구체적으로 식별할 수 있는 예상 계약에 직접 관련된다.

- 원가가 미래의 수행의무를 이행할 때 사용할 기업의 자원을 창출하거나 가치를 높

인다.

- 원가는 회수될 것으로 예상된다.

2-8. 금융수익과 비용

금융수익은 투자로부터의 이자수익, 당기손익-공정가치금융자산의 공정가치 변동, 

당기손익으로 인식하는 위험회피수단의 평가차익 등을 포함하고 있습니다. 이자수익

은 기간의 경과에 따라 유효이자율법을 적용하여 당기손익으로 인식하고 있습니다.

금융비용은 차입금에 대한 이자비용, 충당부채의 상각액, 당기손익-공정가치금융자

산의 공정가치 변동, 당기손익으로 인식하는 위험회피수단의 평가차손을 포함하고 

있습니다. 차입금에 대한 이자비용은 유효이자율법을 적용하여 기간의 경과에 따라 

당기손익으로 인식하고 있습니다.

2-9. 차입원가

적격자산의 취득, 건설 또는 제조와 직접 관련된 차입원가는 적격자산을 의도된 용도

로 사용하거나 판매가능한 상태에 이를 때까지 당해 자산원가의 일부로서 자본화하

고 있습니다. 적격자산이란 의도된 용도로 사용하거나 판매될 수 있는 상태가 될 때

까지 상당한 기간을 필요로 하는 자산을 말합니다. 적격자산을 취득하기 위한 목적으

로 차입한 당해 차입금의 일시적 운용에서 생긴 투자수익은 자본화가능 차입원가에

서 차감합니다. 기타 차입원가는 발생기간에 당기손익으로 인식하고 있습니다.

2-10. 법인세비용

법인세비용은 당기법인세비용과 이연법인세비용으로 구성되어 있으며, 기타포괄손

익이나 자본에 직접 인식되는 거래나 사건으로부터 발생하는 세액을 제외하고는 당

기손익으로 인식하고 있습니다.
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1) 당기법인세비용

당기법인세비용은 회계기간의 과세소득(세무상결손금)에 대하여 납부할(환급받을) 

법인세액으로서 당기 및 과거기간의 당기법인세부채(자산)는 보고기간말까지 제정되

었거나 실질적으로 제정된 세율을 사용하여, 과세당국에 납부하거나 과세당국으로부

터 환급받을 것으로 예상되는 금액으로 측정하고 있습니다.

2) 이연법인세비용

이연법인세 자산과 부채는 재무상태표상 자산 또는 부채의 장부금액과 세무기준액과

의 차이인 일시적차이와 미사용 세무상결손금 및 세액공제에 대하여 보고기간말까지

제정되었거나 실질적으로 제정된 세율에 근거하여 당해 자산이 실현되거나 부채가 

결제될 회계기간에 적용될 것으로 기대되는 세율을 사용하여 측정하고 있습니다.

이연법인세자산의 장부금액은 매 보고기간말에 검토하고, 이연법인세자산의 일부 또

는 전부에 대한 혜택이 사용되기에 충분한 과세소득이 발생할 가능성이 더 이상 높지

않다면 이연법인세자산의 장부금액을 감액시키고 있습니다. 감액된 금액은 사용되기

에 충분한 과세소득이 발생할 가능성이 높아지면 그 범위 내에서 환입하고 있습니다.

2-11 정부보조금

자산관련보조금은 이연수익으로 인식하여 각각 자산의 내용연수와 해당 정부보조금

으로 보전하려는 관련원가를 비용으로 인식하는 기간에 걸쳐 감가상각비와 상계하고

있습니다.

2-12. 이익잉여금

회사는 부동산투자회사법 제28조 제1항에 의하여 이익처분시 이익준비금의 법정적

립을 규정한 상법 제458조가 적용 배제되어 이익준비금을 적립하지 아니합니다. 또

한, 회사는 부동산투자회사법 제28조 제3항에 의하여 상법 제462조가 적용 배제되어

당해연도의 감가상각비 범위 안에서 이익을 초과하여 배당이 가능합니다.
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3. 재무위험관리

3-1. 재무위험관리요소

회사는 여러 활동으로 인하여 신용위험 및 유동성위험과 같은 다양한 재무위험에 노

출되어 있습니다. 회사의 전반적인 위험관리정책은 금융시장의 변동성에 초점을 맞

추고 있으며 재무성과에 미치는 부정적 영향을 최소화하는데 중점을 두고 있습니다.

1) 신용위험

신용위험은 거래의 상대방이 계약에 의하여 정해진 기간에 이행해야 할 거래를 거절

하거나, 이행능력을 상실함으로 인해 회사가 입게 될 재무손실을 의미하며, 신용위험

관리의 목적은 신용위험의 원천을 회사가 수용할 수 있는 수준으로 유지하고 위험이 

반영된 수익률을 최적화하는 것입니다.금융자산의 신용위험에 대한 최대노출액은 보

유한 담보물이나 기타 신용보강을 고려하기 전 특정 위험요인의 변동으로 인해 인해 

금융자산의 순가치가 최대로 변동될 수있는 불확실성을 보여주며, 회사가 보유한 금

융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최대노출정도를 나타냅니다.

당반기말 및 전기말 현재 신용 위험에 대한 최대 노출 정도는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 당반기말 전기말

현금및현금성자산 4,315,333 11,388,836

단기금융상품 47,000,000 45,700,000

미수수익 84,902 75,732

합계 51,400,235 57,164,568
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2) 유동성 위험 

유동성위험이란 거래부족이나 자금부족 등으로 어려운 상황에 처함에 따라 특정자산

을 현금화 또는 가용자산화하는데 불확실성이 발생하여 재산가치의 변동을 초래할 

위험을 말합니다.

① 유동성위험의 관리

유동성위험 관리의 목적은 자금조달 및 운용과 관련된 유동성 변동요인을 미리 예측

하고 적정수준의 유동성을 관리함으로써 만기가 도래하는 지급의무를 이행하지 못하

는 경우가 발생하지 않도록 관리하는 것입니다.

② 금융부채의 잔존계약 만기 분석

당반기말 및 전기말 현재의 금융부채의 잔존계약 만기 분석내용은 다음과 같습니다.

<당반기말>

(단위 : 천원)

구분 장부금액
계약상 

현금흐름
1년 이내 1~2년 2~5년

미지급금 147,750 147,750 147,750 - -

합 계 147,750 147,750 147,750 - -

<전기말>

(단위 : 천원)

구분 장부금액
계약상 

현금흐름
1년 이내 1~2년 2~5년

미지급금 197,403 197,403 197,403 - -

합 계 197,403 197,403 197,403 - -
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3-2. 자본위험관리 

회사의 자본관리의 목적은 건전한 자본구조의 유지를 통하여 주주 및 이해당사자들

에게 안정적으로 이익을 제공할 수 있는 능력을 보호하고 자본 비용을 절감하기 위해

최적의 자본 구조를 유지하는 것입니다. 

회사는 자본조달비율에 기초하여 자본을 관리하고 있습니다. 자본조달비율은 순부채

를 총자본으로 나누어 산출하고 있습니다. 순부채는 총차입금(재무상태표의 장단기

차입금 포함)에서 현금및현금성자산을 차감한 금액이며 총자본은 재무상태표의 "자

본"에 순부채를 가산한 금액입니다.

당반기말 및 전기말의 자본조달비율은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구 분 당반기말 전기말

총차입금(a) - -

차감: 현금및현금성자산(b) 4,315,333 11,388,836

차감: 단기금융상품(b) 47,000,000 45,700,000

순부채(c)=(a)-(b) (51,315,333) (57,088,836)

자본총계(d) 101,761,893 52,066,688

총자본(e)=(c)+(d) 50,446,560 (5,022,148)

자본조달비율(c)/(e) (주1) - -

(주1) 순부채가 부의금액이므로 산정하지 않았습니다.
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4. 금융상품 공정가치

당반기말 및 전기말 현재 금융상품의 종류별 장부금액 및 공정가치는 다음과 같습니

다. 

(단위 : 천원)

구 분
당반기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

상각후원가로 인식된 자산

현금및현금성자산 4,315,333 4,315,333 11,388,836 11,388,836

단기금융상품 47,000,000 47,000,000 45,700,000 45,700,000

미수수익 84,902 84,902 75,732 75,732

합계 51,400,235 51,400,235 57,164,568 57,164,568

상각후원가로 인식된 부채

미지급금 147,750 147,750 197,403 197,403

합계 147,750 147,750 197,403 197,403

5. 범주별 금융상품

5-1. 금융상품 범주별 장부금액

1) 금융자산

(단위 : 천원)

구 분
상각후원가 측정 금융자산

당반기말 전기말

현금및현금성자산 4,315,333 11,388,836

단기금융상품 47,000,000 45,700,000

미수수익 84,902 75,732

합계 51,400,235 57,164,568
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2) 금융부채

(단위 : 천원)

구 분
상각후원가 측정 금융부채

당반기말 전기말

미지급금 147,750 197,403

합계 147,750 197,403

5-2. 금융상품 범주별 순손익

회사의 금융상품 범주별 순손익은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분

당반기 전기

상각후원가 

측정금융자산

상각후원가 

측정금융부채

상각후원가 

측정금융자산

상각후원가 

측정금융부채

금융자산

  이자수익  255,768 - 381,614 -

6. 현금및현금성자산

당반기말 및 전기말 현재 회사의 현금및현금성자산 내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

금융기관 내 역 당반기말 전기말

우리은행 현금및현금성자산 4,345,390 11,418,893

- 정부보조금 (30,057) (30,057)

합계 4,315,333 11,388,836
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7. 재고자산

당반기말 및 전기말 현재 재고자산의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

과 목
금 액

비 고
당반기말 전기말

미성공사 7,633,746 2,156,352

정부보조금 (1,263,297) (1,263,297)

건설용지 18,767,195 55,190

합계 25,137,644 948,245

8. 유형자산

당반기 및 전기 중 유형자산의 변동 내역은 다음과 같습니다.

<당반기>

(단위 : 천원)

구분 토지 건설중인자산 합계

당반기초 112,918 4,810,549 4,923,467

당반기 증감 33,687,944 11,081,960 44,769,904

당반기말 33,800,862 15,892,509 49,693,371

취득원가 33,800,862 15,892,509 49,693,371

정부보조금 잔액 - (2,934,493) (2,934,493)

<전기>

(단위 : 천원)

구분 토지 건설중인자산 합계

전기초 77,212 1,679,111 1,756,323

전기 증감 35,706 3,131,438 3,167,144

전기말 112,918 4,810,549 4,923,467

취득원가 112,918 4,810,549 4,923,467

정부보조금 잔액 - (2,934,493) (2,934,493)
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9. 정부보조금

당반기 및 전기 중 자산취득관련 정부보조금내역은 다음과 같습니다. 

<당반기>

(단위 : 천원)

구분
재고자산 유형자산

합계
미성공사 건설중인자산

당반기초 1,263,297 2,934,493 4,197,790

당반기 증감 - - -

정부보조금상계 - - -

당반기말 1,263,297 2,934,493 4,197,790

자산취득에 사용된 정부보조금 총액 1,263,297 2,934,493 4,197,790

상계누계액 - - -

<전기>

(단위 : 천원)

구분
재고자산 유형자산

합계
미성공사 건설용지 토지 건설중인자산

전기초 799,644 36,771 77,212 1,679,111 2,592,738

전기 증감 463,653 (36,771) (77,212) 1,255,382 1,605,052

정부보조금상계 - - - - -

전기말 1,263,297 - - 2,934,493 4,197,790

자산취득에 사용된 정부보조금 총액 1,263,297 - - 2,934,493 4,197,790

상계누계액 - - - - -
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10. 계약부채

10-1. 당반기말 및 전기말 현재 계약부채 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

과 목 당반기말 전기말 비 고

선수금 22,550,300 7,975,300

합계 22,550,300 7,975,300

10-2. 계약부채는 고객과의 계약을 위해 고객으로부터 선수취한 금액으로 구성되며,

인식된 계약부채 중 당반기에 수익으로 인식된 금액은 없습니다.

11. 자본금

11-1. 당반기말 및 전기말 현재 회사의 자본금 및 주주에 관한 사항은 다음과 같습니

다.

<당반기말>

(단위 : 주, 천원)

수권주식수 발행주식수 1주당 금액(원) 납입자본금(천원)

50,000,000 20,528,249 5,000 102,641,245

주주명
보통주 우선주 합계

주식수(주) 지분율 주식수(주) 지분율 주식수(주) 지분율

주식회사 도시재생앵커제1호

위탁관리부동산투자회사
- - 10,459,200 50.95% 10,459,200 50.95%

경기도 고양시 10,049,049 48.95% - - 10,049,049 48.95%

고양도시관리공사 20,000 0.10% - - 20,000 0.10%

합 계 10,069,049 49.05% 10,459,200 50.95% 20,528,249 100.00%
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<전기말>

(단위 : 주, 천원)

수권주식수 발행주식수 1주당 금액(원) 납입자본금(천원)

50,000,000 10,479,200 5,000  52,396,000

주주명
보통주 우선주 합계

주식수(주) 지분율 주식수(주) 지분율 주식수(주) 지분율

주식회사 도시재생앵커제1

호위탁관리부동산투자회사
- - 10,459,200 99.81% 10,459,200 99.81%

고양도시관리공사 20,000 0.19% - - 20,000 0.19%

합 계 20,000 0.19% 10,459,200 99.81% 10,479,200 100.00%

11-2. 당반기 및 전기 중 자본금의 변동내역은 다음과 같습니다. 

(단위 : 주, 천원)

주주명
당반기 전기

주식수(주) 자본금 주식수(주) 자본금

기초 10,479,200 52,396,000 10,479,200  52,396,000

현물출자 10,049,049 50,245,245 - -

기말 20,528,249 102,641,245 10,479,200 52,396,000

11-3. 당반기 및 전기 중 자본조정 변동내역은 다음과 같습니다. 

(단위 : 주, 천원)

주주명
당반기 전기

주식할인발행차금 주식할인발행차금

기초 262,720  250,061

유상증자 - 12,659

현물출자  246,677 -

기말 509,397 262,720
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12. 포괄손익계산서

당반기 및 전반기 회사의 포괄손익은 반기순손익과 동일합니다.

13. 주요 약정사항

13-1. 자산관리계약

회사는 서울투자운용(주)와 자산관리위탁계약을 체결하고 부동산의 취득, 개발, 임대

, 관리, 개량 및 처분 등 회사의 목적 사업과 관련한 업무를 위탁하고, 자산관리위탁

계약서 에 따른 보수를 매 분기 종료 후 지급합니다.

13-2. 일반사무위탁계약

회사는 신한아이타스 주식회사와 일반사무위탁계약을 체결하고 회사의 목적사업과 

관련한 일반사무를 위탁하였으며, 일반사무위탁계약서에 따른 보수를 매 분기 종료 

후 지급합니다.

13-3. 자산보관계약

회사는 주식회사 우리은행과 부동산, 유가증권 및 현금 등의 자산 보관 및 관리업무

를 위탁하는 자산보관계약을 체결하고, 자산보관계약서에 따른 보수를 매 분기 종료 

후 지급합니다.
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13-4. 회사는 디엘이앤씨(주), 금호건설(주) 및 신동아건설(주)등과 회사가 진행하는 

고양성사 도시재생 혁신지구 조성사업을 위해 건설공사 도급계약을 체결하였으며, 

세부내역은 다음과 같습니다. 

가. 공사명: 고양성사도시재생혁신지구 조성사업

나. 공사장소: 고양시 덕양구 성사동 394일원

다. 공사규모 - 건축연면적: 99,836 ㎡

                   - 건축대상: ① 획지1- 공동주택, 근린생활시설, 노유자시설 및 공영주 

                                                     차장

                                     ② 획지2- 공동주택, 근린생활시설, 판매시설, 업무시설(   

                                                      산업지원), 업무시설(공공행정)

라. 공사기간: 계약일 ~ 2024.09.30이내

마. 공사계약금액: 175,206백만원(VAT포함)

14. 부가가치 계산에 필요한 계정과목 및 금액

회사의 당반기 및 전기 중 부가가치 산정에 필요한 계정과목과 금액은 다음과 같습니

다.

(단위 : 천원)

구 분 당반기 전기

임원급여 1,800 3,940

세금과공과 251,568 -

합계 253,368 3,940
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15. 특수관계자와의 주요거래

당반기 및 전기 중 회사와 특수관계자와의 중요한 거래내역은 없습니다.

16. 현금흐름표

16-1. 회사는 현금흐름표상 영업활동으로 인한 현금흐름을 간접법으로 작성하였으

며, 현금흐름표상의 현금은 재무상태표상의 현금및현금성자산입니다.

16-2. 당반기 및 전기 중 투자ㆍ재무활동 현금흐름 관련 주요 비현금거래는 다음과 

같습니다. 

(단위 : 천원)

구 분 당반기 전기

토지 및 건설용지 현물출자  50,245,245 -

16-3.  재무활동에서 생기는 부채의 변동 내용은 없습니다.
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